## Universitätsbibliothek Paderborn

### Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et  
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -  
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa  
Sacramenta, accuratè declarantur

**Carleton, Thomas Compton**

**Leodii, 1664**

Sectio I. Quibus verbis fiat consecratio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13826**

## DISPUTATIO SEPTUAGESIMA O C T A V A.

*De formâ Consecrationis.*

**A**BSOLVTIS iis quæ ad materiam tum proximam hujus Sacramenti, corpus nimurum & sanguinem Christi, tum remotam, panem scilicet & vinum, ac demum ad materiam ejus secundariam, species nimurum seu accidentia pertinent, sub quibus ex vi verborum constituitur Christus, restat modo, ut de verbis ipsis, quæ Sacramenti hujus forma sunt, dicamus; varia enim, eaq; non contemnenda circa illam etiam, ut videbimus, proponi difficultates possunt, quas in hunc, ut in proprium eas examinandi locum, distuli. Plurima tamen, quæ ad verba spectant, latè supra discussa sunt in tractatu de Sacramentis in genere, dum de Sacmentorum omnium formis disputatum est.

### SECTIO PRIMA.

*Quibus verbis fiat Consecratio.*

I.  
*Indubitatum modum apud omnes est, verba aliqua ad hujus Sacramenti confidionem esse necessaria.*

II.  
*Tres sententias refert Doctor Angelicus.*

**V**ERBA aliqua ad hujus Sacramenti confidionem, ex Christi institutione esse necessaria, certissimum est; hoc enim & sacrarum Literarum testimonio constat & Conciliorum definitionibus, perpetuâque jam inde ab Apostolorum temporibus traditione Ecclesie. De hoc ergo nulla est inter Autores controversia, sed omnes in eo tanquam in re planè indubitate convenient. Per quæ ergo verba, & quo modo hoc Sacramentum conficiatur, inquirendum.

Sanctus Thomas quæst. 78. articulo primo, ad primum refert tres sententias circa modum quo Christus se sub speciebus panis & vini, destructâ eorum substantiâ, in nocte Cœnæ constituit. Prima docet Christum abique omni verborum formâ sola voluntate hoc præstutisse per potestatem excellentiæ, quam in res omnes habet; ita Innocentius III. libro quarto de hoc mysterio, & hanc sententiam probabilem censet Gabriel, Armachanus & alii. Secunda asserit Christum per aliqua verba se præsentem in hostiâ statuisse, non tamen per illa *Hoc est corpus meum*, sed per alia nobis ignota. Tertia dicebat factam quidem consecrationem, & Christum in hostiâ constitutum per verba quibus jam consecrat Sacerdos, ea tamen his fuisse à Christo prolata, primò se-

cretò, & tunc ait Christum per ea consecrasse, secundò manifestè ad Apostolos instruendos, quo ipsi modo Sacramentum hoc conficerent.

Dicendum tamen cum Sancto Thoma articulo citato, Magistro, & Theologis communiter, Christum illis verbis *Hoc est corpus meum* semel tantum prolatis consecrasse: quod ita certum putat Suarez disp. 58. s.cc. primò, ut contrarium fine temeritate defendi non possit. Probatur primò, quia Sacerdos in altari consecrans factum Christi repræsentat & imitatur, & tamen in canone Missæ iis verbis utitur eodem planè tenore, quo à Christo erant prolatæ. Deinde capite *Cum Martha de celebrazione Missarum*, dicitur Christus formam hujus Sacramenti expreßisse, cùm panem & vinum in suum corpus & sanguinem translubstantiavit: quod idem docet Concilium Tridentinum lessione decima-tertiâ, capite primò, omnesque Sancti Patres hoc ipsum disertis verbis affirmant. Unde verba Innocentii loco citato, ait Sanctus Thomas sunt opinatiæ magis dicta, quam determinativæ.

Nec obstat quod Christus ab Evangelistis prius dicatur bapedixisse panem, quam cum consecraverit, imo & quod juxta Sanctum Marcum, Apostoli prius dicantur bibisse, quam Christus protulerit illa verba, *Hic est sanguis meu*. Ad primum enim dico, licet consecratio sit benedictio, non tamen omnis benedictio est consecratio. Deinde secundò ad utrumque responderi potest cum Sancto Thoma ad primum, & Sancto Augustino libro secundo de consensu Evangelistarum, capite

capite trigesimo, & trigesimo primo, non semper cādem serie res narrari ab Evangelistis, quā gestā sunt, sed quādam subinde per anticipationem in narratione praeponi, quā gestā sunt posterius.

V.  
Benedictio  
nē aliquam  
à consecra-  
tione fuisse  
distinctam,  
videtur ma-  
nifestum.

Difficilas ergo est, utrū ista tria in facto Christi fuerint distincta, benedictio, gratiarum actio, & consecratio. In primis benedictionem aliquam à consecratione fuisse distinctam, videatur clarum ex Concilio Tridentino sessione 17. capite primo, ubi dicit Redemptorem nostrum hoc Sacramentum in coenā instituisse, cum panis viniq; benedictionem se suum corpus illis præbere, ac suam sanguinem disserit ac perficius verbū testatus est. Deinde Sacerdotes omnes, ante consecrationem, benedictionem aliquam præmittunt, qui tamen in hoc factum Christi imitari iudicio Ecclesie censurur. Tandem sicut Christus in multis aliis rebus benedictionem aliquam, seu orationem præmissile legitur, ut cū panes in deserto multiplicatus esset, Lazarum resuscitatur, & cetera, ita in hoc summo mysterio fecisse verisimile est, ut animos Discipulorum ad illud præpararet.

VI.  
Hoc benedictio  
Bio peculia-  
ris fuit, non  
communis  
sicut super  
alios cibos.

Hac autem benedictio, non fuit communis illa, quā initio Cœna ad cibos communes adhiberi solet, sed peculiaris aliqua in peculiaribus quibusdam verbis instituta, cum specialibus etiam Ceremoniis, nempe prius panem, deinde calicem in manus accepit Christus, oculos in celum sustulit, & verbis quibusdam benedixit gratias agens Deo Patri, idque non initio, sed in medio cœnae. Unde benedictio hæc & gratiarum actio, quamvis utraque à consecratione distincta fuerit, non tamen à se invicem, sed eadem verba, prout dirigebantur ad Deum, erant gratiarum actio, prout vero aliquid petebant circa panis immutationem, benedictio; neque enim per gratiarum actionem necessarium est intelligere nudam laudem, sed simul orationem aliquam ad rei alicujus impetracionem directam. Tandem finitā hac benedictione, & gratiarum actione, panem & vinum prolati verbis illis supra positis consecravit.

VII.  
Quibus ver-  
bi perfici-  
tur confe-  
ratio.

Quārimus ergo in præsenti quibus verbis modò perficiatur consecratio? Falsum in primis est quod vult Faber, nempe verba illa, *Qui pridie quām patetur, &c.* esse necessaria ad consecrationem; hoc inquam falsum est, cū ex Concilio Florentino habeamus, formam qua hoc Sacramentum conficitur, esse verba Salvatoris, hæc autem verba non erant prolatæ à Christo. Nec etiam sunt necessaria ut conditio, ad hoc ut Sacerdos loquatur nomine Christi; ipso facto enim, quod habeat Sacerdos hanc sibi potestatem collatam à Christo, & intendens consecrare proferat hæc verba, *Hoc est corpus meum*, loquitur in persona Christi.

VIII.  
Malo dicunt  
plurimi Gra-  
corum, con-  
secrationem  
non perfici  
per illa ver-  
ba, Hoc est  
corpus  
meum.

Deinde falsum est quod afferunt plurimi Græcorum, nempe non perfici consecrationem per illa verba, *Hoc est corpus meum*, sed per alia sequentia, per preces scilicet alias, quibus orat Sacerdos, ut panis & vinum convertantur in corpus & sanguinem Christi. Sed contra hoc est, nam in primis statim post prolationem horum verborum Sacerdos & ipse adorat hostiam, & populo adorandum exhibet, quod idem etiam fit de sanguine. Contra secundum, nam ut Concilium Florentinum docet, forma hujus Sacramentum sunt verba Salvatoris, quibus hoc Sacramentum conficit: quod etiam habetur in Tridentino sessione decima-tertiâ, capite tertio & quarto, passimque affirmant Patres, verba quibus Sacerdotes confi-

cunt hoc Sacramentum esse eadem quibus illud confecit Christus, quorum auctoritates videri poterunt apud Suarum disp. 58. sect. 4. & hæc doctrina est de Fide: Probaturque ulterius, ex doctrinâ Concilii ibidem traditâ, nam statim ac Christus dixit, hoc esse corpus suum aut sanguinem, fuit verum quod dixit, & consequenter perfecta consecratio, unde verba illa, *Hoc facite in meam commemorationem*, & alia, supponunt mysterium jam perfectum.

Unde interrogati à Latinis Græci in Concilio Florentino sessione ultimâ, cur post Dominica verba, hac utantur oratione, *Et fac panem quidem bunc honorabile corpus Christi tui, quod autem in cælice isto est, honorabile sanguinem Christi tui, ea sancto tuo Spiritu transmutante: responderunt se firmiter credere verbis Dominicis Sacramentum fieri, sed sicut Latini confecto Sacramento subiectum hanc orationem: *Iube haec perfervi per manus Sancti Angeli tui, &c.* ita similiter Græcos oratione illâ uti, non ut panis & vinum convertantur in corpus & sanguinem Christi, sed ut Sacramentum per priora verba confectum, per orationem hanc utile animabus nostris fiat in remissionem peccatorum.*

Ad illud quod afferri posset pro sententia Græcorum, nempe, in nonnullis Liturgiis, ut Sancti Jacobi, Marci, Chrysostomi & Basili subiecti processus, quibus petunt ut hoc Sacramentum conficiatur, varias responsiones afferunt Suarez, una esse potest, per orationem illam peti, non ut Christus in Sacramentum veniat, sed ut ibi permaneat, non quod dubitetur an Christus sub speciebus illis permanens sit, sed ad affectum declarandum, ut Sancti Patres petebant Incarnationem, non quod de illâ dubitabant, sed ut desiderium exprimerent; sicut etiam Ecclesia ante consecrationem orat, ut fiat corpus Christi, & ut illa oblatio Benedicta, adscripta, &c. habeatur, de qua tamen re non dubitat, sed hoc facit, tum ut affectum suum explicet, tum ut Deum auctorem miri illius operis fateatur. Imo Christus ipse Marci cap. 5. mulieri quam sanaverat dixit, *Vade in pace, & esto sana a plaga tua.*

Secunda responso, & probabilius ab illo alata est, per orationem illam non postulari ut fiat corpus Christi in se, sed nobis, nempe ut nobis fiat Sacramentum & gratiam conferat, & peccatorum remissionem. Hoc primum suadetur ex explicatione Patrum Græcorum in Concilio Florentino supra relata. Deinde Sanctus Jacobus, Sanctus Basilus, Sanctus Clemens, & alii in illâ oratione petunt, ut Deus ibi ostendat corpus Christi, nempe per effectus. Tertio dici hoc debet ob communem præmixtam Ecclesie, quæ statim post verba Christi, Sacramentum populo adorandum proponit: imo & in Liturgiâ sancti Basillii & S. Chrysostomi, statim post verba illa, *Hoc est corpus meum*, ostendebatur hostia populo, qui confessum respondebat Amen, veluti rei jam factæ consentiens: nam ut rectè Sanctus Leo ad rem hanc alludens ait Sermone sexto de jejunio septimi mensis, frustra ab illis respondeatur Amen, qui non credunt adesse verè corpus & sanguinem Domini. Præterea in Missâ Æthiopum, post illa verba, *Hoc est corpus meum* prolatâ, subjiciebat illico populus, Amen, Amen, Amen, Credimus & confidimus, *Te laudamus Deus noster, hoc verè corpus tuum est.* Quæ omnia suadent orationem illam Græcorum non esse additam quasi quid necessarium ad consecrationem, sed modo tantum jam dicto.